Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 67 Jueves, 21 de marzo de 2024 Pagina 8664

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

1393 Decreto n.° 27/2024, de 14 de marzo, por el que se suprime
la Escuela de Educacion Infantil "Buenaventura Romera” de
Puerto Lumbreras (Murcia).

Mediante el Real Decreto niumero 155/2003, de 1 de agosto (BOE del 8),
se creo la Escuela de Educacidn Infantil “Centro Infantil Municipal de Puerto
Lumbreras” de Puerto Lumbreras, siendo titular el Ayuntamiento de Puerto
Lumbreras, y en el que se recoge que se suscribié el correspondiente convenio
regulador del régimen econdmico y de funcionamiento de la escuela.

Por Orden de 23 de abril de 2010 (BOE de 11 de mayo), se aprobd el cambio
de denominacién especifica de esta escuela a la de “Buenaventura Romera”.

Del contenido de los informes emitidos por la Inspeccién de Educacion
y el Servicio de Centros de la Direcciéon General de Centros Educativos e
Infraestructuras, de esta Consejeria, y por el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras,
pudo concluirse que esta escuela infantil, fue cerrada en el curso escolar
2015/2016, por falta de solicitudes, por lo que el Ayuntamiento solicita la
supresion del centro por cese de la actividad.

La supresiéon de centros publicos en el ambito territorial de la Region de
Murcia ha de efectuarse por Decreto del Consejo de Gobierno de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 17 de la Ley Organica 8/1985, de 3 de julio, reguladora
del Derecho a la Educacién, en relacion con el articulo 16.uno, del Estatuto de
Autonomia de la Region de Murcia.

Dado que con la supresién de la Escuela de Educacion Infantil *Buenaventura
Romera” de Puerto Lumbreras, se cumplimenta una de las causas de resolucion
previstas en el convenio de colaboracion, antes mencionado, por lo que habra de
proceder seguidamente a formalizar la extincién del mismo.

En su virtud, de acuerdo con lo establecido en el articulo 25.2 de la Ley
7/2004, de 30 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracién Publica de la Regidon de Murcia y en el articulo 2 del Reglamento
Organico de las Escuelas de Educaciéon Infantil y de los Colegios de Educacion
Primaria, aprobado por Real Decreto 82/1996, de 26 enero (BOE de 20 de
febrero), a propuesta del Consejero de Educaciéon, Formacién Profesional y
Empleo y, previa deliberacion del Consejo de Gobierno en su reunién del dia 14
marzo de 2024.

Dispongo:
Articulo 1. Suprimir la Escuela de Educaciéon Infantil “Buenaventura

Romera” de Puerto Lumbreras, cuyos elementos identificadores se relacionan a
continuacion:

Cddigo de centro: 30018102.

Denominacion genérica: Escuela Municipal de Educacion Infantil.

NPE: A-210324-1393



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 67 Jueves, 21 de marzo de 2024 Pagina 8665

Denominacién especifica: Buenaventura Romera.

Persona o entidad titular: Ayuntamiento de Puerto Lumbreras.
Domicilio: Calle Gerardo Diego, n.° 10.

Localidad: Puerto Lumbreras.

Municipio: Puerto Lumbreras.

Provincia: Murcia.

Comunidad Auténoma: Regién de Murcia.

Ensefianzas: Primer Ciclo de la Educacion Infantil.

Articulo 2. El acto de supresidon contenido en el presente Decreto serad
inscrito de oficio en el Registro de Centros Docentes de Niveles no Universitarios
de la Regidn de Murcia.

Articulo 3. El equipamiento existente en los centros suprimidos, quedara a
disposicién del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras.

Disposicion final primera. Publicidad y eficacia. El presente Decreto se
publicara en el Boletin Oficial de la Regidon de Murcia y surtird efectos a partir del
dia siguiente de su publicacion.

Disposicion final segunda. Recursos. Contra el presente Decreto, que
pone fin a la via administrativa, los interesados podran interponer recurso de
reposicion ante el Consejo de Gobierno en el plazo de un mes contado desde
el dia siguiente al de su publicacién en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.
Asimismo, podran interponer directamente recurso contencioso-administrativo en
el plazo de dos meses contados desde el dia siguiente al de la citada publicacién
en el Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Dado en Murcia, a 14 de marzo de 2024.—El Presidente, por sustitucién,
el Vicepresidente, José Angel Antelo Paredes.—El Consejero de Educacion,
Formacién Profesional y Empleo, Victor Javier Marin Navarro

NPE: A-210324-1393 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	2196/2024	Orden de 15 de marzo de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	2208/2024	Orden de 18 de marzo de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa por la que se nombra personal funcionario de carrera de distintos cuerpos de la Administración Pública Regional.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	2057/2024	Orden de 12 de marzo de 2024 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se convoca procedimiento de rebaremación del profesorado de Religión Católica en centros públicos.
	1952/2024	Emplazamiento del procedimiento ordinario 44/2023 de la Sala 1 de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia.
	3. Otras disposiciones
	2193/2024	Decreto n.º 25/2024, de 14 de marzo, por el que se aprueba la declaración de bien de interés cultural, con categoría de sitio histórico, del Conjunto Etnográfico, Minero y Arqueológico de la ladera meridional de la Sierra de Orihuela, en el térm
	2194/2024	Decreto n.º 26/2024, de 14 de marzo, por el que se suprime la Escuela de Educación Infantil “La Concepción” de Yecla (Murcia).
	2195/2024	Decreto n.º 27/2024, de 14 de marzo, por el que se suprime la Escuela de Educación Infantil “Buenaventura Romera” de Puerto Lumbreras (Murcia).
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	2143/2024	Extracto de la Orden de 14 de marzo de 2024, de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, por la que se convocan ayudas a empresas y entidades públicas y privadas de la Región de Murcia, destinadas a financiar prácticas laborales f
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	1953/2024	Resolución de 5 de marzo de 2024, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio tipo de colaboración entre el Servicio Regional de Empleo y Formación y las empresas o entidades interesadas para fa
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	1219/2024	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cordel de Rotas”, clasificada entre las del término municipal de Calasparra, para can
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	1246/2024	Anuncio nombramientos funcionarios de carrera.
	Caravaca de la Cruz
	1817/2024	Rectificación de errores en el acuerdo de modificación del acuerdo marco y convenio colectivo: art. 9, 12, 25 Y 31 (acuerdo) y art. 9 Bis, 12, 13, 26 y 32 (convenio).
	Fuente Álamo de Murcia
	2124/2024	Extracto de la convocatoria del 52 Concurso Internacional de Pintura Villa de Fuente Álamo de Murcia 2024.
	Los Alcázares
	1961/2024	Corrección de errores en los anexos de la convocatoria para el proceso selectivo para la creación de una bolsa de empleo de Educador/a Social.
	Molina de Segura
	796/2024	Anuncio avance información pública Plan Especial O.U. sobre parcela para nuevo edificio de juzgados, Expte. 2023-23875.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Jesús del Gran Poder”, Cieza
	1897/2024	Edicto de cobranza ejercicio 2024.
	Comunidad de Regantes “La Corredera”, Cieza
	1896/2024	Edicto de cobranza ejercicio 2024.
	Comunidad de Regantes “Pozo de don Paco”, Cieza
	1895/2024	Edicto de cobranza del ejercicio 2024.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-03-20T13:10:08+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



